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شروع صفحه آرايی
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اتمام صفحه آرايی
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شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

 حدود 85 درصد از رانندگانى 
که باعث تصادفات مرتبط 
مرد  مى شوند،  خواب  با 
هستند و حدود یک سوم 
آنها حداکثر 30سال سن 

رند. دا

نقاره

سه  شنبه  20 شهریور 1397 |  سال ششم |  شماره 1496

«قدم زدن در بغداد» عنوانی است که به بلوار 
قدس محله دولت در ماه محرم داده شده است، 
مردان دشداشه پوش، زنان عبا پوش عربی با 
پوشيه های زنانه؛ دکان ها پر از رنگ و لعاب های 
عربی. در گوشه و کنار محله روی در و ديوار 
مغازه ها آگهی ها و نيازمندی هايی به زبان عربی 
نوشته شده است؛ اما اينها تفسير اين روزهای 
محله دولت آباد نيست! بيرق سياه، تکيه عزا، 
طبل و علم، نوای ياحسين حال و هوای شهر را 
نينوايی کرده است. اين روزها با قدم زدن در بلوار 
قدس محله دولت آباد شهر ری ديگر قدم زدن 
در بغداد را تجربه نمی کنيد، همه شهر نشانی از 

يک دلدادگی و ارادت است.
از فلکه  اول تا فلکه  سوم محله با بيرق سياه 
آذين شده است؛ اين روزها در محله که قدم 
می زنی، تکيه، تکيه و حسينيه، حسينيه را 
می بينی که ميزبان جمعيت سياه پوش و 

سوگوار است. 
محله ای در جنوب  شرقی پايتخت و در کنار 
اتوبان امام علی(ع). محله ای که در تعاريف و 
عنوان ها به آن بغداد تهران نيز گفته می شود. 
اين عنوان به دليل حضور پرشمار مهاجران 
عراقی در اين محله است. اگر چه اين روزها 
ايرانی های زيادی در اين محله زندگی می کنند، 
اما هنوز هم بسياری از آيين ها و فرهنگ های 
عراقی در اين محله جاری است. نمونه ساده 
آنکه می توان به آن اشاره داشت، تعداد پرشمار 
فلافل و سمبوسه   فروشی های اين محله است. 
بيشترين افرادی که در اين محله دولت آباد 
زندگی می کنند، از عراق آمده اند؛ به خصوص 
از نجف و کربلا و کاظمين و همگی شيعه 
هستند. آنها اغلب فرزندان کسانی هستند که 
در دهه های گذشته به قصد مجاورت يا کار 
از ايران  به عراق رفته و پس از روی کارآمدن 

صدام به  عنوان «معاود» يا «بازگشته» به 
ايران برگشته اند. مردم اينجا برخلاف نام 
عاميانه محله عرب ها، خود را ايرانی می دانند 
و اغلب شان شناسنامه ايرانی دارند و به 

ايرانی بودن خود افتخار می کنند. 
 در ماه محرم حال و هوای اين محله تغيير 
می کند؛ يکی از آيين های عاشورايی که در اين 
محله در دهه اول محرم برگزار می شود، آيين 
مشعل گردانی است. چراغ محله که خاموش 
می شود، مشعل ها محله را روشن می کنند.  
اژدهای آتشين نمادی از يک نوع حرز و تمثيل 
از اين مشعل گردانی است که در قديم الايام 
مردم برای رفع چش م زخم به آن اعتقاد داشتند. 
به مناسبت دهه اول محرم  آيين مشعل گردانی 
در «دولت آباد- شهر ری» هر ساله  برگزار 
می  شود. مشعل گردانی از آيين های سوگواری 
محرم در ايران و عراق است. اين آيين بيشتر 
در دهه اول محرم، در کشور عراق و مناطق 
مرکزی و جنوبی ايران برگزار می شود. در اين 
آيين آتشدان هايی را در خيابان ها، ميدان ها و 

مکان های مقدس می گردانند.
 مشعل حسينی به نمايش گذارنده حديث 
شريف نبوی «ان الحسين مصباح الهدی و 
سفينه النجاه» است؛ اين هودج (تخت روان)

که وزنی قريب به ۳۰۰کيلوگرم دارد، در مقابل 
و مقدمه هر هيأت از سوی يک فرد توانمند و 
ماهر برداشته شده و به حرکت درمی آيد. 
مشعل ها انواع و ابعاد مختلفی دارند که ازجمله 
آنها می  توان به مشعل های نفتی، گازی و برقی 
اشاره کرد که هرکدام به نحوی خاص با پَر، 
نگين های شيشه ای، گل و... تزيين شده است 
و برای هر بيننده ای تصويری از يک کشتی 
کوچک تداعی می کند که در دو سر آن سر 

اژدهای آتشين قرار دارد. 

شهروند| «بدعت»، «خرافات» و «انحراف»؛ 
موضوعاتی است که می توانند آيين عزاداری و 
سوگواری امام حسين  (ع) را از جريان اصلی خود خارج 
کنند. ضرورت فاصله گرفتن متوليان عزاداری ها از 
جهت گيری های سليقه ای و جناحی و قرائت اشعار و 
مرثيه های مستند و رعايت اخلاق و ادب از مهمترين 
محورهای مورد تاکيد علما و شخصيت های دينی بوده 
است. «شهروند» به همين منظور در گفت وگو کوتاه 
خود با حجت الاسلام والمسلمين محسن  غرويان به 
بررسی نقش و جايگاه روحانيت در تبليغ فرهنگ 
عاشورايی پرداخته؛  غرويان در اين گفت وگو به چند 
مورد از بايد و نبايدهای شيوه  عزاداری در ماه محرم 

اشاره داشته است.
اين روزها، انتقادات بسياری به شيوه مداحی برخی 
از مداح ها مطرح شده، شما تا چه ميزان با اين انتقادات 

همراه هستيد؟ 
تا حدودی مسأله درست است و من موافقم. مداحی 
به معنای عام يعنی ستايشگری، تعريف و تمجيد که 
با توجه به مقام عصمت ائمه و پيامبران در طول تاريخ 
مداحی های بسياری داشته ايم. اما الان يک عده از 
مداحان می خواهند از عزاداری به عنوان وسيله و 
ابزاری برای جناح خاص خود بهره ببرند. فکر می کنند 
اسلام يعنی همان خودشان. خودشان را  اسلام 
محض می دادند. متاسفانه گاهی خود را بالاتر از علما، 

مجتهدان  و مراجع می دانند. توصيه هايی 
می کنند و فکر می کنند خودشان به 

مقامات عالی رسيده و فانی فی االله، 
حتی علما و مراجع مجتهدين را هم 
پايين تر از خودشان می دانند. به 
آنها خطاب می کنند، توصيه اخلاقی 

می کنند و امثال اينها.  اين مشکل 
در برخی از مداحان پديد آمده و چنين  
افرادی سعی می کنند نقش علما و 

منبری های عالم باسواد را ميان 
مردم تضعيف کنند، به دليل 

اينکه اسلام چيزی ديگر غير 
از اين است که اين مداحان 
می کنند.  تعريف  بداخلاق 
من قبول دارم که طيفی 

از اين مداحان متاسفانه در 
جهت تضعيف علم، دانش و 

معرفت تلاش می کنند. 

در بهره مندی مداحان و نوحه خوانان از برخی لغات و 
مضامين که جنبه مثبتی هم ندارند؛ انتقاداتی وارد بوده 

است. نظر شما در اين خصوص چيست؟
به هيچ وجه مورد تاييد ما نيست. برای اينکه خود 
امام علی(ع) در نهج البلاغه سرزنش می کنند برخی 
افرادی که در مورد او غلو می کنند، ولی خب در طول 
تاريخ عده ای تحت عناوين دينی برای رسيدن به 
يک سری اهداف و اغراض اين نوع تعابير را به کار 
می برند. متاسفانه يک نوع «انحصارطلبی» در ميان 
برخی مداحان شکل گرفته است، می خواهند 

رقيب را از ميدان به درکنند. 
به نظرتان اين فعاليت  آگاهانه است...

من معتقدم يک عده آگاهانه پشت پرده 
و پشت صحنه را هدايت می کنند و 
يک عده ای هم ناآگاه در صحنه  حاضر 
می شوند، به طور مثال در فاجعه فيضيه 
يک عده که پشت صحنه اين 
داستان بودند، از طلبه 
 ها سوء استفاده 
که  کردند 
واکنش مراجع 

و بزرگان حوزه را نيز به دنبال داشت.
اين موضوع چه آسيب هايی را می تواند به دنبال 

داشته باشد؟
بزرگترين ضربه اين است که يک عده که به دين 
و آموزه های دينی به جهت بعد اخلاقی علاقه مند 
هستند، وقتی اين خشونت گرايی ها و خشونت طلبی ها 
را به نام دين می بينند، دل زدگی پيدا می کنند و 
اعتمادشان از بين می رود. آرزوی مرگ کردن برای 
يک شخصی اصلا قبل توجيه و اخلاقی نيست،  اسلام 
از سلم می آيد يعنی سازش، صلح و سلامتی. صحيح 
نيست که به نام دين برای شخصی بياييم آرزوی مرگ يا 
تهديد کنيم، آن هم کسی را که منتخب مردم است. من 
تعجب می کنم از برخی از افراد که اين شعار را اخلاقی 
می دانند، کجای اين اخلاق است؟ هيچ  پيامبری، هيچ 

 امامی و هيچ عالم دينی اين را اخلاقی نمی شمارد.
به عقيده شما امروز در منبرها و هيأت ها بايد به چه 

موضوعاتی پرداخت؟
من به يک مثال ساده اشاره کنم: به هرحال بعضی از 
افراد در ايام نذر و نياز دارند شرب و غذا در ظرف های 
پلاستيکی تهيه و توزيع می کنند؛ خوب است، اما گاهی 
هم می بينيم يک خيابان پر از اين ظرف ها شده، اين 
خوب نيست! ظرف ها را داخل خيابان می ريزند، اين با 
فرهنگ عاشورا اصلا همخوانی ندارد، ما بايد اينها را 
هم در منبرها بگوييم. مردم نظم و انضباط را بايد ياد 
بگيرند، عزادار واقعی امام حسين(ع) مبرا از رفتارهای 
اينچنينی است. همين نکته های به ظاهر  ساده، 
جهانيان را می تواند با محرم ما آشنا کند. رفتارهای 
ما در ماه محرم و عاشورا و تاسوعا ديده می شود؛ اين 
مراسم قمه زنی بيجاست، چهره ما را در دنيا مخدوش 
می کند. آن قدر راستی و شفافيت، دوستی و محبت 
در سخنان امام حسين(ع) موجود است؛ اين مضامين 
را  بايد به مردم بگوييم. دل ها را بايد نرم و رئوف کنيم، 
اين همه کينه  و عداوت در بين مردم نبايد باشد، 
مردم بايد به داد هم برسند. الان ما با احتکار پوشک 
توسط عد ه ای  برای رسيدن به پول مواجه هستيم. 
اين با اخلاق حسينی همخوانی ندارد. اينها را بايد در 
سخنرانی وعاظ  بگويند. چقدر انسان بی رحم بايد 
باشد، چقدر  قساوت قلب بايد داشته باشد که مايحتاج 
مردم را برای ثروت بيشتر  احتکار کند. اينها موضوعات 
به روز اجتماعی و اخلاقی است که وعاظ و خطيبان 
بايد اينها را دايما تذکر بدهند تا جامعه ما سمت اخلاق 

حسينی حرکت کند.

آیین

وقتی شعر را می خوانيم، به فکر باشيم که از اين شعر ما ايمان مخاطبان ما زياد شود. 
پس هر شعری را نمی خوانيم؛ هرجور خواندنی را انتخاب نمی کنيم؛ جوری می خوانيم 
که لفظ و معنا و آهنگ، مجموعا اثرگذار باشد. در چه؟ در افزايش ايمان مخاطب.

 ۱۳۸۶/۰۴/۱۴
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باید و نبایدهاى سوگوارى از نگاه حجت الاسلام والمسلمین محسن  غرویان در گفت وگو با «شهروند»:  

استفاده ابزارى از عزادارى ممنوع!
  مراسم قمه زنی بی جاست چهره ما را در دنيا مخدوش می کند

  عد ه ای از مداحان می خواهند از عزاداری به عنوان وسيله و ابرازی برای جناح خاص خود بهره ببرند

 در منبرها چه بايد گفت؟
من به يک مثال ساده اشاره کنم: به هرحال 

بعضی از افراد در ايام نذر و نياز دارند 
شرب و غذا در ظرف های پلاستيکی تهيه 
و توزيع می کنند؛ خوب است، اما گاهی 

هم می بينيم يک خيابان پر از اين ظرف ها 
شده، اين خوب نيست! ظرف ها را داخل 
خيابان می ريزند، اين با فرهنگ عاشورا 

اصلا همخوانی ندارد، ما بايد اينها را هم در 
منبرها بگوييم. 

 روایتى از برگزارى مراسم محرم در محله دولت آباد

عزادارى به سبک  بغداد در تهران 
  مشعل ها روشن مى شود، وقتى چراغ هاى محله خاموش مى شود!

چند سطر در مورد دعوت کوفیان

دیپلماسى نامه
امروزه حتی با گسترش و رشد 

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوى
مسئول د فتر نمایند گى ولى فقیه د ر موسسه 
آموزش عالى هلال

چشمگير اطلاعات در فضاهای 
مجازی و دسترسی آزاد به اخبار 
هنوز نامه نگاری از جايگاه ويژه ای 
در عرصه ارتباطات برخوردار است؛ چرا که وقتی برای ابلاغ پيام يا خواسته ای دست به قلم و کاغذ می شويم 
انگار با تمام وجود و در نظر گرفتن همه جوانب و آگاهی از حواشی خواسته يا پيام خويش را مطرح می کنيم. 
هنوز شنيدن خبر ارسال نامه پيامبر به خسرو پرويز هر انسانی را منقلب می کند. نامه های علی به مالک و 
سران ممالک اسلامی منشأ تحولات عميقی در عصر خود و پس از آن بود و در تاريخ بشر ثبت و ضبط شدند 
اما مهمتر از ارسال نامه کيفيت جواب نامه است که جواب دادن و ندادن و حتی نوع و کيفيت پاسخ پيام های 
متنوعی دارد. واقعه کربلا هم در تاريخ اسلام يکی از مواردی است که در آن نامه نقش مهمی را ايفا کرده 
است. بخش های بسياری از اتفاقات دشت کربلا ريشه در نامه نگاری های کوفيان دارد؛ آنها که توفيق 
همراهی حضرت علی (ع) را نداشتند و از سويی از ظلم و ستم  بنی اميه به ستوه آمده بودند. وقتی خبر خروج 
ابی عبداالله از مدينه و رسيدن به مکه را شنيدند خود را برای يک ميزبانی  مهم آماده کردند و بی صبرانه و 
مشتاقانه برای گسترانيدن ردای امامت به حسين بن علی(ع) دسته دسته به خانه سران قبايل رفتند و  به 
مفهوم امروزی ديپلماسی نامه نگاری را سرلوحه حرکت خود قرار دادند؛ نامه هايی که با هنرمندی و مهارت 
ادبی کم نظيری به رشته تحرير درآمد. همه اين نامه ها به بهترين شکل ممهور شد و گواهان صاحب لحيه آن 
را به تأييد و امضا رساندند و در آخر  به وسيله پيک ها ی معتمد طی مدت کوتاهی به دستان مبارک 
ابی عبداالله الحسين رسيد. حال قضاوت به عهده ما است که سيد الشهدا(ع)  با ديدن سيلی از نامه های کوفيان 
و با مضامين عالی که توسط شيعيان علی(ع) نوشته شده بود، چه پاسخی غير از استجابت دعوت می توانست 
بدهد. اينجا بود که پسرعمويش مسلم بن عقيل را برای بررسی اوضاع و صدق مدعای کوفيان از مکه روانه 
عراق کرد و اين دومين امتحان دهه شصت قمری بود که ارسال کنندگان نامه از کوفه پس دادند؛ آنان به عهد 

و نامه خود عمل نکردند و به آن چه نوشتند، پايبند نبودند.

نام این سرزمین «کربلا» است
تاریخ نگارى  تاریخ پژوه|   هلیامنشارى- 
قیام امام حسین(ع) با توجه به ابعاد اجتماعى- 
سیاسى این رخداد داراى اهمیت بسیارى است. 
به همین دلیل و همچنین با توجه به فرارسیدن 
ایام سوگوارى امام حسین(ع) روزنامه شهروند 
به بررسى زوایاى تاریخى قیام امام به طور 
روزانه پرداخته  است. سرآغاز حرکت را باید 8 

ذى الحجه عنوان کرد زمانى که ابى عبداالله از مکه به سمت کوفه حرکت کردند، قافله کم شمار امام 
در روز اول محرم به یکى از منازل بین راه رسیدند؛ محلى در نزدیکى کربلا. نقل شده است که یکى 
از اصحاب صدایش را بلند کرد،امام گفتند چه دیده اى که تکبیر گفتى؟ گفت نخلستانى دیدم که 
پیش از این در راه نبود، امام گفتند خوب نگاه کنید، ناگهان همان ها دسته جمعى گفتند این سیاهى 
نخلستان نیست بلکه سوارانى هستند که نیزه هایى به دست دارند، امام دستور دادند هرچه آب در 
کاروان دارند به آنها بدهند حتى اسب هایشان. سپس به سرکرده آنها گفت کیستى؟ فرمانده گفت: 
حربن یزید ریاح؛ از طرف عبیداالله بن زیاد براى بستن راه شما آمده ایم. در این روز پیکى از کوفه براى 
حر آمد و در نامه آمده بود که کاروان امام حسین(ع) که به سوى نینوا در حرکت بودند را وادار به بیعت 
با عبیداالله کند یا در سرزمینى بى قلعه و پناهگاه فرود آورد. اما یکى دیگر از مهمترین  موضوعات در 
بررسى تاریخى واقعه   کربلا، موقعیت جغرافیایى کربلاست. در منابع آمده که صبح روز دوم محرم سال 
61 کاروان امام حسین (ع) به محلی رسیدند که قضا و قدر برایشان مقدر کرده بود. شیخ عباس قمى 
از کتاب ملهوف ذکر کرد که اسب زیباي امام حسین (ع) همین که به سرزمین کربلا رسید و نخلستان 
انبوه آنجارا دید از حرکت ایستاد و از جاي خود حرکت نکرد. امام از همراهان پرسیدند: نام این مکان 
چیست؟  عده اي گفتند غاضریه، گروهی گفتند: نینوا و زهیر گفت:  کربلا. امام فرمودند:«اللهُمَّ إنىّ 
أعوذُبکِ مِن الکَربِ وَالبَلاء»،پروردگارا همانا من پناه مى برم به تو از اندوه و بلا. همین جاست سرزمین 

اندوه و بلا و دستور دادند خیمه ها را به پا کردند. 

به یک داستان صوتى گوش کنیم!

رویاى تشنگان
اداره کل هنرهاى نمایشى رادیو، سریال هاى جدید رادیویى، کتاب هاى صوتى و ویژه برنامه 
زنده رادیویى را براى پخش در ایام ماه محرم تهیه و تولید کرده است. این آثار از نگاه نویسندگان 
رادیو به زوایاى مختلف ماه محرم پرداخته و عشق و علاقه ایرانیان را به امام حسین (ع) مورد 
توجه قرار داده است. یکى از این آثار رویاى تشنگان، نوشته حمیدرضا عباسى و به کارگردانى 
ایوب آقاخانى است که در 10 قسمت تولید شده است. در ادامه خلاصه اى از این داستان را 

مى خوانیم.
مژگان و امین زوج عکاسى هستند که به واسطه عکاسى از طبیعت توانسته اند با تاسیس 
آتلیه اى هم به موفقیت اقتصادى برسند و هم از موقعیت و منزلت اجتماعى بهره ببرند. اخیرا در 
زندگى آنها مشکلى پیدا شده که ناشى از عدم تفاهم این دو بر سر به دنیا آوردن بچه و باردارى 
است. مژگان معتقد است آنها باید مهاجرت کنند تا بتوانند در کشور دیگرى صاحب فرزند شوند، 

اما امین با این نظر مخالف است چرا که مانعى براى 
صاحب فرزند شدنشان در ایران نمى بیند. 

بى بى مریم به او مى گوید که دکتر 
فقط گفته شاید تو هم نتوانى مانند 
خواهرت باردار شوى و بهتر است 
در همین ایران پیگیر آزمایشات 
پزشکى ات شوى ضمن اینکه در 
طى این سال ها نذرهاى بسیارى را 
دیده که با توسل در همین محرم 

به ثمر رسیده و از او مى خواهد که او 
هم همین کار را انجام دهد اما با نیت 

واقعى و....

اما امین با این نظر مخالف است چرا که مانعى براى 
صاحب فرزند شدنشان در ایران نمى بیند. 

بى بى مریم به او مى گوید که دکتر 
فقط گفته شاید تو هم نتوانى مانند 
خواهرت باردار شوى و بهتر است 
در همین ایران پیگیر آزمایشات 
پزشکى ات شوى ضمن اینکه در 
طى این سال ها نذرهاى بسیارى را 
دیده که با توسل در همین محرم 

به ثمر رسیده و از او مى خواهد که او 
هم همین کار را انجام دهد اما با نیت 

محض می دادند. متاسفانه گاهی خود را بالاتر از علما، 
مجتهدان  و مراجع می دانند. توصيه هايی 

می کنند و فکر می کنند خودشان به 
مقامات عالی رسيده و فانی فی االله، 
حتی علما و مراجع مجتهدين را هم 
پايين تر از خودشان می دانند. به 
آنها خطاب می کنند، توصيه اخلاقی 

می کنند و امثال اينها.  اين مشکل 
در برخی از مداحان پديد آمده و چنين  
افرادی سعی می کنند نقش علما و 

منبری های عالم باسواد را ميان 
مردم تضعيف کنند، به دليل 

اينکه اسلام چيزی ديگر غير 
از اين است که اين مداحان 
می کنند.  تعريف  بداخلاق 
من قبول دارم که طيفی 

از اين مداحان متاسفانه در 
جهت تضعيف علم، دانش و 

می برند. متاسفانه يک نوع «انحصارطلبی» در ميان 
برخی مداحان شکل گرفته است، می خواهند 

رقيب را از ميدان به درکنند. 
به نظرتان اين فعاليت  آگاهانه است...

من معتقدم يک عده آگاهانه پشت پرده 
و پشت صحنه را هدايت می کنند و 
يک عده ای هم ناآگاه در صحنه  حاضر 
می شوند، به طور مثال در فاجعه فيضيه 
يک عده که پشت صحنه اين 
داستان بودند، از طلبه 
 ها سوء استفاده 
که  کردند 
واکنش مراجع 


